Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO (CD) N.º 197,

DE 2005
(Da Sra. Vanessa Grazziotin)

Denomina "Professor Celso Furtado" o prédio do Centro de Formação -
CEFOR da Câmara dos Deputados.

DESPACHO:
À MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

PRC-197/2005

2

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º – Fica denominado “Professor Celso Furtado” o prédio do Centro

de Formação – CEFOR da Câmara dos Deputados.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Resolução pretende denominar “Prefessor Celso

Furtado” o prédio do Centro de Formação – CEFOR da Câmara dos Deputados.

Objetiva-se, com esta proposição, prestar homenagem a este ilustre

brasileiro , que tanto contribuiu com desenvolvimento do nosso país.

Professor Celso Monteiro Furtado, economista, nasceu em Pombal na

Paraíba, em 26 de julho de 1920. Formado em Direito no Rio de Janeiro, na

Universidade do Brasil (hoje UFRJ), em 1944, doutorou-se em economia na

Universidade de Sorbonne, Paris e fez pós-doutorado em Cambridge, Inglaterra.

Serviu na Força Expedicionária Brasileira durante a II Guerra Mundial.

Trabalhou na Fundação Getúlio Vargas, e após 1949 integrou-se a equipe da Cepal,

no Chile, uma das mais importantes escolas de pensamento econômico do Terceiro

Mundo. Participou do convênio entre o Cepal e o BNDE, cujo grupo misto elaborou

trabalho que serviu de base para o Plano de Metas desenvolvimentista, estabelecido

pelo governo de Juscelino. Em 1959, publicou o livro “Formação Econômica do

Brasil”, um clássico no assunto. Propôs a criação da SUDENE  e foi Ministro do

Planejamento, no governo de João Goulart. Com o golpe de 64, foi cassado e vai

para o exílio. Com a anistia, em 1979, volta ao Brasil e, em 1986, assumiu o

Ministério da Cultura no governo Sarney.

Eleito, em 7 de agosto de 1997 para a Academia Brasileira de Letras,

assumiu a cadeira de nº 11, em substituição ao Professor Darcy Ribeiro.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

PRC-197/2005

3

Celso Furtado foi o mais importante economista brasileiro e um dos mais

destacados intelectuais do nosso país ao longo do século XX. Suas idéias sobre o

desenvolvimento e subdesenvolvimento divergiram das doutrinas econômicas

dominantes em sua época.

Diante do exposto é que propomos homenagear o Professor Celso

Furtado, dando seu nome ao prédio do Centro de Formação – CEFOR desta Casa,

e esperando contar com o apoio dos senhores parlamentares para a aprovação

deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2005.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN

PCdoB/AM

FIM DO DOCUMENTO